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АНОТАЦІЯ

Каніщев О.П. Удосконалення технології сиров’ялених продуктів з

яловичини. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 181 «Харчові технології». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ. 2025 р.

У дисертаційній роботі аналітично та експериментально обґрунтовано

доцільність застосування бактеріального препарату, який складається з колекції

штамів Staphylococcus carnosus, Pediococcus acidilactici. аскорбінової кислоти та

соку буряка концентрованого у технології пластівців м’ясних сиров’ялених з

яловичини.

Доцільність застосування бактеріального препарату, який складається з

колекції штамів Staphylococcus carnosus, Pediococcus acidilactici, аскорбінової

кислоти та соку буряка концентрованого у технології пластівців м’ясних

сиров’ялених з яловичини з отриманням готового продукту зі зниженим вмістом

нітриту натрію і покращеними показниками якості та безпечності полягає у

наступному. Сік буряка концентрований містить у своєму складі бетанін як

барвник червоного кольору природного походження та значну кількість нітратів

(2088 мг/100г), що дає змогу зменшити дозування нітриту натрію. Використання

аскорбінової кислоти дає змогу стабілізувати стійкість бетаніну до атак речовин,

характерних окисними властивостями за присутності характерного

каталітичними властивостями сполук заліза (ІІІ). Використання штамів

мікроорганізмів Staphylococcus carnosus, Pediococcus acidilactici при засолюванні

яловичини полягає у мінімізація випадків її контакту з денітрифікуючими

мікроорганізмами, забезпеченні її мікробіологічної чистоти та покращенні

фізико-хімічних показників з отриманням пластівців м’ясних сиров’ялених

стабільної якості.
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Встановлено комплексну взаємодію між аскорбіновою кислотою та соком

буряка концентрованим при засолюванні яловичини, яка підтверджується

прискореним відновленням нітратів до нітритів у м’ясній системі, про що свідчить

отриманий від’ємний показник окисно-відновного потенціалу (мінус 12), в той же

час, відповідна характеристика контрольного зразка яловичини без використання

аскорбінової кислоти та соку буряка концентрованого систематично збільшується

при контакті з киснем повітря. Таким чином, визначено, що відновлення нітрату

потребує введення в технологічну схему виробництва пластівців м’ясних

сиров’ялених перед здійсненням насиченням засолювальних речовин в яловичину

проміжної стадії витримки засолювального розчину із вмістом соку буряка

концентрованого та аскорбінової кислоти.

Встановлено, що використання штамів мікроорганізмів Staphylococcus

carnosus, Pediococcus acidilactici у вигляді бактеріального препарату при

засолюванні яловичини дало змогу збільшити кількість молочнокислих бактерій на

4,12 log КУО/г порівняно з контрольним зразком яловичини, що в результаті дало

змогу швидше досягнути бажаного рівня кислотності м`яса – на 24 годину

засолювання у контрольному зразку яловичини значення рН зменшилось від

початкового на 0,05, а у дослідному зразку яловичини – на 0,14. Наприкінці терміну

засолювання з використанням бактеріального препарату, в засоленій яловичині не

виявлено бактерії групи кишкової палички, патогенні мікроорганізми, в т.ч.

сальмонели, сульфітредукуючі клостридії, Listeria monocytogenes та Staphylococcus

aureus. Також, за рахунок протеолітичної активності Pediococcus acidilactici

дослідний зразок яловични характеризувався підвищеним показником пластичності

порівняно з контролем на 0,4 см
2
/г.

Обрано спосіб засолювання яловичини за якого поверхню м’яса натирають

засолювальною сумішшю, а рештою сумішшю його насичують. Запропонований

спосіб засолювання м’ясної системи дав змогу зменшити утримування нею води –

на 24 годину засолювання масова частка вологи в дослідному зразку яловичини

була меншою на 4,9 % від початкового значення, що є на 1,7 % більшою порівняно
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з контрольним зразком яловичини, та зменшити показник активності води в неї –

на 24 годину засолювання дослідний зразок яловичини характеризувався

показником активності води 0,972, що є меншим на 0,009 від початкового значення,

та на 0,004 меншим порівняно з контрольним зразком яловичини. За рахунок

рівномірному розподіленню обраних засолювальних речовин в яловичині за

обраним способом засолювання покращились колірні характеристики вироблених

пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини за одночасного зменшеної кількості

нітриту натрію в них на 0,0035 % порівняно з контрольним зразком пластівців

м’ясних. Так, показники індексу почервоніння, рівня кольоровості відносно

яскравості абсолютно білого об’єкта, інтенсивності кольору були більшими

порівняно з контрольним зразком пластівців м’ясних на 0,11, 5,0, 0,06 відповідно.

Це ми пояснюємо тим, що зниження вмісту залишкового нітриту натрію в

пластівцях м’ясних сиров’ялених з яловичини за рахунок його метаболізування

Pediococcus acidilactici, сприяє більш активному утворенню нітрозопігментів.

Встановлено, що дослідний зразок пластівців м’ясних має підвищені

органолептичні показники якості, незважаючи також на знижений вміст хлориду

натрію на 2,43 % порівняно з контрольним зразком пластівців м’ясних, які показали

відповідність попередньо одержаних результатів досліджень, зокрема структурно-

механічних характеристик яловичини під час засолювання – на 24 годину

засолювання яловичина мала показник граничного напруження зсуву 188 кПа, що

на 6 кПа є більшим порівняно з контрольним зразком яловичини.

Здійснено математичне моделювання оцінки якісних властивостей зразків

яловичини за зміною їх якісного стану протягом періоду засолювання за площею

факторного простору поточних якісних параметрів. За цими результатами

встановлено вміст засолювальних речовин (кг/100 кг м’ясної сировини) для

виробництва пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини, що складається з солі

морської у кількості 3,10 кг, нітриту натрію у кількості 0,005 кг, соку буряка

концентрованого у кількості 0,5 кг, декстрози у кількості 0,650 кг, суміші спецій у

кількості 1,90 кг, аскорбінової кислоти у кількості 0,085 кг, бактеріального
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препарату, що складається з Pediococcus acidilactici, Staphylococcus carnosus у

кількості 0,025 кг.

За результатами мікробіологічних досліджень пластівців м’ясних

сиров’ялених з яловичини впродовж терміну зберігання, встановлено, що в

дослідному зразку пластівців м’ясних бактерії групи кишкової палички, патогенні

мікроорганізми, сульфітредукуючі клостридії, Listeria monocytogenes та

Staphylococcus aureus не були виявлені. Динаміка зміни показника рН у пластівцях

м’ясних сиров’ялених з яловичини впродовж терміну зберігання свідчить про його

поступове зменшення, що пов`язане з уповільненою взаємодією слабких кислот з

органічним матеріалом пластівців м’ясних. З результатів дослідження

органолептичних показників якості пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини

наприкінці терміну зберігання встановлено, що готовий продукт, вироблений за

удосконаленою технологією зберіг первинні високі ці показники, зокрема, кольору,

що корелює з результатами дослідження вмісту нітрозопігментів наприкінці

терміну зберігання – їх вміст становив 79 %, що на 7,0 % є більшим порівняно з

контрольним зразком пластівців м’ясних. В процесі зберігання зразків пластівців

м’ясних сиров’ялених з яловичини, дослідний характеризувався меншим

показником перекисного числа наприкінці терміну зберігання – на 0,22 мг-екв О2/кг

порівняно з контрольним зразком пластівців м’ясних. Динаміка зміни показника

активності води зразків пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини під час

зберігання показала, що дослідний зразок пластівців м’ясних мав підвищений цей

показник на 0,015 наприкінці терміну зберігання порівняно з контрольним зразком

пластівців м’ясних. Таким чином, удосконалена технологія дає змогу зберігати

пластівці м’ясні сиров’ялені з яловичини до 180 діб за температури 4…6 °С.

За результатами дослідження харчової цінності пластівців м’ясних

сиров’ялених з яловичини, встановлено, що вони є джерелом білків, жирів та

енергії для V групи фізичної активності працездатного населення, так як ступінь

забезпечення добової потреби в цих нутрієнтах та енергетичній цінності при
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споживанні 100 гр готового продукту становить 39,76 %, 10,07 % та 8,20 %

відповідно.

За вмістом афлотоксину В1, нітрозамінів, пестицидів, радіонуклідів і

токсичних елементів у пластівцях м’ясних сиров’ялених з яловичини

встановлено, що готовий продукт є безпечним для людського організму.

На підставі експериментальних і теоретичних досліджень уточнено

технологічні режими та розроблено параметричну схему виробництва пластівців

м’ясних сиров’ялених з яловичини. Розроблено нормативну документацію: ТУ У

10.1-00493706-164:2023 «Пластівці м’ясні сиров’ялені з яловичини» та ТІ У 10.1-

00493706-164:2023 «Пластівці м’ясні сиров’ялені з яловичини». Результати

наукової розробки апробовано в умовах ТОВ “ІНТЕРСТАБ”.

Практична значимість удосконаленої технології полягає у застосуванні

змішаного способу засолювання яловичини із використанням соку буряка

концентрованого, аскорбінової кислоти та бактеріального препарату, що

складається з Pediococcus acidilactici, Staphylococcus carnosus, яка дає змогу

уникнути втрат нітрит-іону з поверхні м’яса в процесі тривалої витримки і тим

суттєво зменшити дозування нітриту натрію та забезпечити стабільність

показників якості пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини.

Впровадження результатів наукового дослідження дає змогу підвищити

рентабельність та прибуток удосконалених пластівців м’ясних сиров’ялених з

яловичини.

Соцільно-економічне значення наукової розробки полягає у:

– удосконалені технології пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини з

низькими вмістом нітриту натрію та хлориду натрію;

– розширенні асортименту в’ялених м’ясних продуктів, що задовольняють

основні принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продуктів;

– забезпеченні населення зручними для швидкого вживання харчовими

продуктами.
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Результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес кафедри

технології м’ясних, рибних та морепродуктів Національного університету

біоресурсів і природокористування України (м. Київ).

Ключові слова: сиров’ялені м’ясні продукти, технологія, молочнокислі

бактерії, сік буряка концентрований, аскорбінова кислота, нітрит натрію.
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ABSTRACT

Kanishchev O. Improvement of the technology of raw- dried beef products.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 181 "Food

Technologies" – National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine,

Kyiv, 2025.

The dissertation analytically and experimentally substantiates the feasibility of

using a bacterial preparation consisting of Staphylococcus carnosus, Pediococcus

acidilactici, ascorbic acid and concentrated beet juice in the technology of raw-dried

beef flakes.

The feasibility of using a bacterial preparation consisting of Staphylococcus

carnosus, Pediococcus acidilactici, ascorbic acid and concentrated beet juice in the

technology of raw-dried beef flakes with the production of a finished product with a

reduced content of sodium nitrite and improved quality and safety indicators is as

follows. Concentrated beet juice contains betanin as a red dye of natural origin and a

significant amount of nitrates (2088 mg/100g), which allows you to reduce the dosage

of sodium nitrite. The use of ascorbic acid allows you to stabilize the resistance of

betanin to attacks by substances characterized by oxidative properties in the presence

of characteristic catalytic properties of iron (III) compounds.

The use of microorganisms Staphylococcus carnosus, Pediococcus acidilactici

when salting beef is to minimize its contact with denitrifying microorganisms, ensure

its microbiological purity and improve its physicochemical indicators to obtain raw-

dried beef flakes of stable quality.

A complex interaction between ascorbic acid and concentrated beet juice during

salting of beef was established, which is confirmed by the accelerated reduction of

nitrates to nitrites in the meat system, as evidenced by the obtained negative redox

potential index (minus 12), at the same time, the corresponding characteristic of the

control sample of beef without the use of ascorbic acid and concentrated beet juice

systematically increases upon contact with oxygen in the air. Thus, it was determined
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that nitrate reduction requires the introduction into the technological scheme of the

production of raw-dried beef flakes before the saturation of the salting substances in

the beef of the intermediate stage of aging of the salting solution containing

concentrated beet juice and ascorbic acid.

It was found that the use of microorganisms Staphylococcus carnosus,

Pediococcus acidilactici in the form of a bacterial preparation when salting beef made

it possible to increase the number of lactic acid bacteria by 4.12 log CFU/g compared

to the control sample of beef, which as a result made it possible to achieve the desired

level of meat acidity faster – by 24 hours of salting in the control sample of beef the

pH value decreased from the initial by 0.05, and in the experimental sample of beef by

0.14. At the end of the salting period using the bacterial preparation, no bacteria of the

Escherichia coli group, pathogenic microorganisms, including Salmonella, sulfite-

reducing clostridia, Listeria monocytogenes and Staphylococcus aureus were detected

in the salted beef. Also, due to the proteolytic activity of Pediococcus acidilactici, the

experimental beef sample was characterized by an increased plasticity index compared

to the control by 0.4 cm
2
/g.

A method of salting beef was chosen in which the surface of the meat is rubbed

with a salting mixture, and the rest of the mixture is saturated. The proposed method

of salting the meat system made it possible to reduce its water retention – after 24

hours of salting, the mass fraction of moisture in the experimental beef sample was

4.9 % less than the initial value, which is 1.7 % higher compared to the control beef

sample, and to reduce its water activity index – after 24 hours of salting, the

experimental beef sample was characterized by a water activity index of 0.972, which

is 0.009 less than the initial value, and 0.004 less compared to the control beef sample.

Due to the uniform distribution of the selected salting substances in the beef according

to the selected salting method, the color characteristics of the produced raw-dried beef

flakes improved while simultaneously reducing the amount of sodium nitrite in them

by 0.0035 % compared to the control sample of beef flakes. Thus, the indicators of the

redness index, the level of color relative to the brightness of a completely white object,
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and the color intensity were higher compared to the control sample of beef flakes by

0.11, 5.0, and 0.06, respectively. We explain this by the fact that the reduction in the

content of residual sodium nitrite in raw-dried beef flakes due to its metabolization by

Pediococcus acidilactici contributes to a more active formation of nitroso pigments. It

was found that the experimental sample of beef flakes has increased organoleptic


[…]


Холод, Дж 16,37 17,6 228,11

Газ, м
3
18,4 5,7 104,88

Електроенергія, кВт 10,28 64,9 667,17

Всього 1305,07

Отже, згідно проведеним розрахунками (табл. 5.3), сумарні енергетичні

витрати на виробництво склали 1305,07 грн на 100 кг.
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 Розрахунок статті калькуляції «Основна заробітна плата» наведено у табл.

5.4. Основну заробітну плату розраховують у відповідності із прийнятими на

виробництві формами та системами оплати праці (табель).

Таблиця 5.4

Розрахунок заробітної плати основних виробничих робітників

Найменування витрат Значення

Витрати праці на 100 кг. продукту, люд-год 12,00

Годинна тарифна ставка 93,75

Основна заробітна плата на 100 кг, грн. 1125

Додаткова заробітна плата, грн (20 % від основної) 187,5

Всього, грн 1123,5

Беремо до уваги податки з заробітних плат працівників, актуальні з 1

січня 2025 р. – податок на доходи фізичних осіб 18 %, єдиний соціальний

внесок 22 % та військовий збір 5 %, що разом складають 45 % від заробітної

плати, тоді:

1123,5 × 0,45% = 505,57 грн

Ця сума ( 505,57 грн) також додається до собівартості готового продукту.

В сукупності затрати (на виготовлення 100 кг пластівців м’ясних) по

розділу заробітна плата складають:

1123,5 + 505,57 = 1629,07 грн

Витрати на утримання і експлуатацію обладнання входять затрати на

утримання, амортизацію і поточний ремонт виробничого обладнання і цехового

транспорту, знос і затрати на відтворення інструментів і приладів. Сума витрат
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в цій статті розраховується в відсотках (45 %) від суми основної заробітної

плати робітників (на 100 кг):

1629,07 × 45 % = 733,08 грн

Наступна стаття затрат це загальновиробничі витрати – це комплексна

стаття, що включає витрати на утримання, ремонт будинків виробництва, ремонт

обладнання, модернізація, амортизаційні відрахування. Вони складають 200 %

від загальної заробітної плати і витрат на утримання і експлуатацію обладнання

що в перерахунку дорівнюють (на 100 кг):

2785,15 × 200 % = 5570,3 грн

Загальногосподарські затрати – витрати які включають в себе:

– заробітна плата адміністративного персоналу;

– охорона;

– поточний ремонт;

– амортизація і утримання будівель, споруд загальногосподарського

характеру;

– витрати на винахідництво;

– технічне удосконалення;

– раціональні пропозиції загальнозаводського характеру;

– затрати на дослідницькі роботи;

– охорону праці;

– підготовку кадрів.

Ця стаття затрат складає 12 % від виробничої собівартості (на 100 кг):

29181,39 × 12 % = 3501,76 грн

Витрати підприємства на реалізацію товару контрольного зразка включає:
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– заробітна плата відділу збуту;

– логістичні витрати;

– маркетингові послуги на просування і реалізацію готового продукту.

І досягає 9 % розділу заробітна плата (на 100 кг):

1628,07 × 9 % = 146,53 грн

В той час як витрати на дослід дорівнює 12 % для подальших активних

продажів нового товару потрібна велика рекламна компанія. Саме тому

зростають затри даного розділу (на 100 кг):

1628,07 × 12 % = 195,36 грн

Зведені розрахунки наведені у табл. 5.5 та у табл. 5.6.

Таблиця 5.5

Розрахунок зміни повної собівартості на 100 кг продукції

№ п/п Статті витрат
Контроль,

грн
Дослід, грн

Різниця

“+” “-”

1 «Сировина та основні матеріали» 19570,15 20209,75 +639,6

2 Витрати на допоміжні матеріали 4914 4914 0

3 Розрахунок енергетичних витрат 1305,07 1305,07 0

4
Розрахунок заробітної плати основних

виробничих робітників
1123,5 1123,5 0

5
Витрати на утримання і експлуатацію

обладнання
733,08 733,08 0

6 Загальновиробничі витрати 5570,3 5570,3 0

7 Загальногосподарські затрати 3501,76 3501,76

8
Витрати підприємства на реалізацію

товару
146,53 195,36 +48,83

Повна собівартість 36864,39 37552,82 +688,43
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Таблиця 5.6

Вартість 100 кг м’ясних пластівців

№

п/п
Назва Контроль, грн Дослід, грн

Різниця

“+” “-”

1
Пластівці м’ясні сиров’ялені

з яловичини
36894,39 37552,82 +688,43

2 Собівартість 1 кг 368,94 375,52 +6,88

Враховуюче що в досліді завдяки змінам в рецептурі вдалося покращити

показники якості та безпечності, а також враховуючи що дорожчав він не

суттєво можемо зробити висновок, що покращені пластівці м’ясні будуть мати

великий попит. Тому доцільно встановити виклику націнку.

Зробимо розрахунок економічних показників ефективності виробництва

пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини.

Витрати на 1 гривню товарної продукції розраховуємо за формулою (5.1):

В = С : ТП , або В = С1 : Ц1 (5.1)

де С, С1 – повна собівартість відповідно продукції;

ТП – продукція;

Ц1 – ціна одиниці продукції.

В =
375.52

563.28
= 0,66грн.
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Прибуток визначаємо за формулою (5.2):

П = (Ц1 – С1) × О (5.2)

де О – кількість продукції

П=(563,28-375,52) × 100 = 18776 грн.

Розраховуємо рівень рентабельності за формулою (5.3):

Р = П : С * 100 (5.3)

де П – сума прибутку від реалізації продукції, грн.

С – повна собівартість продукції, грн.

Р =
18776

37552
⋅ 100 = 50%

Ефективність виробництва наведено у табл. 5.7.

Таблиця 5.7

Ефективність виробництва продукції

Показники

Результати

Контроль Дослід Різниця “+” “-”

Собівартість 1 кг, грн 368,94 375,52 +6,88

Ціна реалізації 1 кг, грн 442,72 563,28 +120,55

Прибуток на 1 кг, грн 73,78 187,76 +113,97

Рівень рентабельності, % 20 50 +30 %
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Таким чином, у результаті дослідження дослідний зразок пластівців

м’ясних сиров’ялених з яловичини подорожчав в собівартості лише на 1,86 %, а

завдяки покращеним смаковим якостям, що дало змогу збільшити націнку,

рівень рентабельності зростає на 30 %. Прибуток збільшується на 113,97 грн. на

1 кг.

Висновки за розділом 5

Удосконалена технологія пластівців м’ясних з яловичини сиров’ялених є

економічно вигідною, а її впровадження є доцільним, до того ж ринок м'ясних

снеків у 2025 році поєднуватиме зростання інтересу до здорового харчування з

інноваціями, екологічністю та фокусом на преміальні продукти. Незважаючи на

конкуренцію з рослинними альтернативами, м'ясні снеки залишаються

затребуваним продуктом, особливо серед людей з активними способом життя,

які стежать за споживанням повноцінного білка.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі на основі теоретичних та експериментальних

досліджень науково обґрунтовано удосконалення технології пластівців м’ясних

сиров’ялених з яловичини з використанням соку буряка концентрованого та

бактеріального препарату, який складається з колекції штамів Staphylococcus

carnosus, Pediococcus acidilactici. Відповідно до аналізу результатів проведених

досліджень сформульовано наступні висновки:

1. Науково підтверджено доцільність комплексного використання

аскорбінової кислоти у кількості 0,085 кг та соку буряка концентрованого у

кількості 0,5 кг у складі засолювальної суміші (на 100 кг м’ясної сировини

несоленої) для часткової заміни нітриту натрію при виробництві пластівців

м’ясних сиров’ялених з яловичини зі зниженим його вмістом.

2. За результатами досліджень, встановлено ефективність використання

бактеріального препарату у кількості 0,025 кг на 100 кг м’ясної сировини

несоленої, який складається з колекції штамів Staphylococcus carnosus,

Pediococcus acidilactici під час засолювання яловичини, що дало змогу

забезпечити мікробіологічну безпеку м’ясної сировини, стабілізувати червоний

колір пластівців м’ясних сиров’ялених та покращити їх органолептичні

показники.

3. Науково обгрунтовано спосіб засолювання яловичини за якого поверхню

м`яса натирають засолювальною сумішшю, а рештою суміші насичують м’ясо.

Запропонований спосіб засолювання яловичини дав змогу зменшити

утримування м’ясною системою води та показник активності води в неї.

Відповідно до результатів дослідження розроблено рецептурний склад

засолювальної суміші та пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини.

4. Досліджено мікробіологічні, фізико-хімічні показники, показники

безпечності та харчову цінність пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини.

Встановлено, що використання засолювальної суміші рекомендованого складу
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дало змогу зменшити вміст нітриту натрію в пластівцях м’ясних сиров’ялених з

яловичини на 0,035 % та забезпечити їх гарантовану якість та безпечність

впродовж зберігання ‒ до 180 діб за температури 4…6 ºС.

5. Розроблено параметричну схему виробництва пластівців м’ясних

сиров’ялених з яловичини. Удосконалена технологія дає змогу прискорити та

рівномірно розподілити засолювальні речовини за усією масою яловичини,

скоротити час досягнення нею бажаного показника кислотності та в результаті

прискорити процес ферментації з отриманням готового продукту підвищеної

якості.

6. Розроблено нормативну документацію на пластівці м’ясні сиров’ялені з

яловичини. Проведено промислову апробацію удосконаленої технології. Доведено

економічну ефективність від впровадження пластівців м’ясні сиров’ялені з

яловичини. Соціальна значимість розробки полягає у розширенні асортименту

безпечних до вживання м’ясних продуктів подовженого терміну зберігання.
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