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1. Актуальність теми дисертації

Розвиток м’ясної галузі України вимагає впровадження нових високоефективних

технологій виробництва продуктів з підвищеною харчовою цінністю, тривалим терміном

зберігання та привабливими органолептичними показниками. У цьому контексті

удосконалення технології сиров’ялених продуктів з яловичини є вкрай актуальним

і відповідає сучасним науково-практичним та споживчим запитам.

Особливий інтерес викликають підходи, що передбачають використання

альтернативних інгредієнтів замість традиційного нітриту натрію – зокрема, бактеріальних

культур і рослинної сировини, які сприяють зниженню потенційних ризиків для здоров’я

споживачів. Важливим з практичного погляду є створення нового різновиду сиров’яленої

м’ясної продукції – яловичих пластівців, що можуть виступати самостійним, поживним

продуктом для швидкого споживання без потреби в додаткових інгредієнтах.

Отже, дисертація присвячена важливому й недостатньо вивченому напряму харчової

технології – створенню інноваційної рецептури та оптимізації процесу виготовлення

сиров’ялених виробів на основі яловичини з покращеними якісними та безпековими

характеристиками.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації щодо теоретичних основ

та практичних аспектів удосконалення технології виготовлення сиров’ялених продуктів

з яловичини є обґрунтованими та достовірними, що підтверджується високим методичним

рівнем проведених досліджень, а також логічною та послідовною реалізацією всіх етапів

роботи. Сформульована мета дослідження повністю узгоджується з актуальністю теми

та її науково-практичною значущістю. Більше того, мета і поставлені завдання логічно

випливають із назви дисертації. Об’єкт, предмет і застосовані методи дослідження

відповідають основним напрямам проведеної роботи.

Отже, наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані на основі

результатів дослідження, відзначаються високим рівнем обґрунтованості.

3. Новизна наукових результатів дослідження

У роботі вперше запропоновано використання комплексу інгредієнтів, зокрема

концентрованого соку буряка та бактеріального препарату, у рецептурі сиров’ялених

продуктів з яловичини. Розроблено змішаний спосіб засолювання, який сприяє зниженню

залишкової кількості нітритів, пришвидшенню процесу ферментації та формуванню

стабільного кольору м’яса. Запропонована технологія забезпечує підвищення

мікробіологічної безпеки, покращення харчової цінності та органолептичних властивостей

готового продукту.

4. Практичне значення результатів дослідження

Результати дослідження впроваджено у виробничу практику та можуть бути

використані в діяльності м’ясопереробних підприємств при розробленні нових видів

снекових продуктів на основі яловичини. Розроблено параметричну схему виробництва

пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини. Також розроблено нормативну документацію:

ТУ У 10.1-00493706-164:2023 «Пластівці м’ясні сиров’ялені з яловичини «Особливі»,

ТІ У 10.1-00493706-164:2023 «Пластівці м’ясні сиров’ялені з яловичини «Особливі».

Запропонована технологія дозволяє скоротити тривалість виробничого циклу, зменшити

використання синтетичних добавок, підвищити привабливість продукту для споживачів.

5. Оцінка структури та змісту роботи

Дисертація викладена державною мовою, має чітку структуру, містить всі необхідні

елементи наукового дослідження: вступ, огляд літератури, постановку мети й завдань,

виклад матеріалів і методів, результати досліджень, їх обговорення, висновки та пропозиції.

Текст оформлено відповідно до чинних вимог, таблиці й рисунки інформативні, посилання

на джерела коректні.

У вступі автор підкреслює актуальність дослідження, яка полягає у скороченні часу

виробництва пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини, забезпеченні умов уникнення

ризику мікробіологічного псування продукту в процесі виробництва та подальшого

зберігання, максимальному зниженні вмісту в готовому продукті нітриту натрію.

Сформульовано мету та основні завдання дослідження, визначено об’єкт і предмет

дослідження, а також розкрито наукову новизну й практичну цінність отриманих результатів.

У першому розділі автор проводить детальний огляд літературних джерел.

Запропоновано перспективний підхід до зниження доз нітриту натрію шляхом використання

соку буряка, який містить достатню кількість нітратів, які за наявності аскорбінової кислоти

перетворюються на нітрити. Обґрунтовано ефективність застосування стартових культур,

зокрема молочнокислих бактерій, з метою зменшення ризику мікробіологічного забруднення

під час виготовлення сиров’ялених м’ясних продуктів.

У другому розділі автор зосереджується на об’єктах і методах дослідження. Описує

етапи і послідовність проведення досліджень в роботі.

У третьому розділі автором розроблено вдосконалену технологію виготовлення

сиров’ялених м’ясних пластівців із яловичини, яка передбачає етапи засолювання,

ферментації, нарізання та сушіння при температурі не вище 40 °C. Засолювання

здійснюється двоступенево: спочатку сухим способом, а потім – шляхом введення розсолу,

збагаченого концентрованим буряковим соком, у якому під дією аскорбінової кислоти

нітрати попередньо трансформуються у нітрити. Визначено оптимальне співвідношення

компонентів посолочної суміші, до складу якої входять морська сіль, декстроза, прянощі

та нітрит натрію. З метою підвищення мікробіологічної безпеки використано

стартові культури P. acidilactici і S. carnosus, що сприяють регулюванню кислотності

та продукуванню бактеріоцинів. Введення розсолу у глибокі шари м’ясної сировини

забезпечує однорідність ферментаційних процесів та стабільну якість готового продукту.

Результати експертної оцінки показали перевагу зразка № 3 порівняно з традиційними

аналогами. Проведене математичне моделювання підтвердило високі якісні характеристики

зазначеного зразка. Підсумком роботи стало розроблення нормативних документів

ТІ У та ТУ У на відповідний продукт.

У четвертому розділі автор зосереджується на аналізі показників якості

та безпечності м’ясних сиров’ялених пластівців із яловичини. Каніщевим О. П. виявлено,

що продукт не містить патогенних мікроорганізмів і відповідає вимогам мікробіологічної

та токсикологічної безпеки. Зафіксовано підвищену інтенсивність червоного забарвлення,

стабільні органолептичні характеристики, знижене перекисне число та нижчий рівень водної

активності порівняно з контрольним зразком. Використання морської солі та зменшення

вмісту нітриту натрію позитивно вплинуло на безпечність продукту. Пластівці виступають

джерелом цінних поживних речовин – білків, жирів, вітаміну С, заліза та мікроелементів.

Запропоновано модернізовану технологію виробництва, яка передбачає комбіноване

засолювання з використанням ферментованого розсолу на основі бурякового соку

й аскорбінової кислоти, що сприяє рівномірному забарвленню і високій якості готового

виробу.

У п’ятому розділі автор обґрунтовує економічну доцільність виготовлення

сиров’ялених м’ясних пластівців з яловичини.

У висновках автор підсумовує основні результати своїх досліджень. Він підкреслює,

що на основі теоретичних та експериментальних досліджень науково обґрунтовано

удосконалення технології пластівців м’ясних сиров’ялених з яловичини з використанням

соку буряка концентрованого та бактеріального препарату, який складається з колекції

штамів Staphylococcus carnosus, Pediococcus acidilactici.

6. Повнота відображення наукових положень, висновків і рекомендацій

в опублікованих наукових працях

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в дисертації, у повному

обсязі відображено в опублікованих працях, що відповідає вимогам Міністерства освіти

і науки України. Основні результати дисертаційного дослідження викладено у 11 наукових

працях, з яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз

даних Scopus та/або Web of Science Core Collection, стаття у науковому виданні, включеному

до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України, 2 статті у наукових виданнях,

включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України, 7 тез наукових

доповідей.

7. Дотримання принципів академічної доброчесності

Ознайомлення з дисертацією дає підстави стверджувати, що в ній дотримано

принципів академічної доброчесності. У випадках запозичення ідей, положень чи фактів

з інших джерел, автор коректно посилається на них, зазначаючи імена відповідних авторів

та їхні праці, що відповідає чинному законодавству у сфері авторського права та суміжних

прав.

8. Зауваження, побажання та дискусійні положення

Високо оцінюючи наукові результати, досягнуті О. П. Каніщевим, а також визнаючи

безперечну теоретичну новизну, глибину опрацювання теми та практичну значущість

дисертації, вважаємо за доцільне висловити низку зауважень і побажань, а також звернути

увагу на окремі дискусійні моменти, що потребують додаткового роз’яснення:

1. Підрозділ 1.1.1 докладно описує організаційно-санітарні заходи (огорожі, стік

дощових вод, контроль руху транспорту тощо), які не мають прямого відношення до суті

бар’єрних технологій як технологічного методу збереження якості м’ясопродуктів. Бажано

було б такі рекомендації скоротити або винести в додаток.

2. Не вказано, які саме бар’єрні технології застосовуються для конкретного типу

м’ясної продукції.

3. Недостатня увага до безпеки використання стартових культур. Є лише загальне

згадування про безпечність, але не вказано, які нормативи безпеки застосовуються

до стартових культур, чи можливе перенесення антибіотикорезистентності, чи мають бути

перевірені ці культури перед внесенням у харчовий продукт.

4. Слід обґрунтувати, чому застосовується саме концентрат, а не, наприклад, порошок

буряка або сік у нативному вигляді. Важливо пояснити, як концентрація впливає на стійкість

бетаніну і рівень нітратів/нітритів.

5. Вказується, що нітрит і нітрат можуть бути внесені в терапевтичних кількостях

і мають позитивну роль, проте відсутній достатній аналіз потенційних ризиків для здоров’я

споживачів. Вважаю, що у розділі варто докладніше розглянути аспекти безпеки,

регламентовані нормативними документами, а також можливі обмеження щодо вмісту

нітритів.

6. У таблиці 3.11 у рядку «Масова частка вологи, %» наведено просто значення 3,2;

4,8; 4,9; але не вказано, що це зміна, тому слід уточнити, що це саме приріст або зменшення.

7. У тексті декілька разів використовується фраза «перевищує нормативні значення»

щодо таких параметрів як рН, які знижується. Для рН перевищення (підвищення)

чи зниження має різне фізіологічне значення, тому треба бути більш точним

у формулюваннях (зокрема – «перевищує» або «відхиляється в більшу/меншу сторону

від нормативу»).

8. У розділі економічної ефективності доцільно більш детально порівняти не лише

собівартість, але й повний цикл окупності впровадження технології.

9. Деякі частини тексту містять повтори та стилістичні неточності (наприклад,

«який складається з амінокислот» замість «утворений амінокислотами»), також є граматичні

та пунктуаційні помилки.

Утім висловлені зауваження та рекомендації характеризують складність дослідженої

проблеми, здебільшого є побажаннями почути більш розгорнуту аргументацію окремих

думок здобувача та суттєво не пливають на її загальну позитивну оцінку та науково-

практичну значущість.

9. Відповідність дисертації спеціальності і галузі знань, за якими вона подана

до захисту та загальний висновок

Проаналізувавши та підсумовуючи основний зміст дисертації, можна зробити

висновок, що дисертант одержав результати, які мають наукову та практичну цінність.

Це дає підстави для висновку, що поставлена мета і завдання в ході виконання наукових

досліджень були досягнуті, дисертація є завершеною кваліфікаційною роботою,

яка відповідає спеціальності та галузі знань, має практичну цінність для виробництва.

Загалом, висловлені зауваження та побажання не змінюють позитивної оцінки

дисертації О. П. Каніщева. Представлене дослідження на тему: «Удосконалення технології

сиров’ялених продуктів з яловичини» є завершеною науковою працею, яка за своєю

актуальністю, змістом, обґрунтованістю наукових досліджень, достовірністю, науковою

новизною, якістю оформлення, повнотою викладення, теоретичним та практичним

значенням отриманих результатів відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»,

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а автор дисертації Каніщев Олександр Петрович заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 181 «Харчові технології»

галузі знань 18 «Виробництво та технології».

Офіційний опонент доцент кафедри технології вина та сенсорного аналізу

Одеського національного технологічного університету, кандидат технічних наук,

доцент Тетяна МАНОЛІ
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